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Vážení a milí spoluobčané, 

 
 
v neděli zapálíme druhou svíčku na adventním věnci 

a my jsme si připravili v tuto druhou adventní neděli 

rozsvícení vánočního stromku. Protože se v tento 

termín přiblížíme ke svátku svatého Mikuláše, bude 

na nás čekat i mikulášské překvapeni. Po covidové 

odmlce se můžeme sejít u stromku společně a prožít 

čas adventu, čas očekávání. Po zapálení čtvrté svíce 

přijde čas vánoční, čas příchodu Spasitele a oslav 

jeho narození. V čase adventním bych rád všem 

popřál čas klidu, čas očekávání, čas rozjímání i 

pozastavení se v tomto hektickém shonu. V čase 

vánočním si užijme veselí, radosti, rodinné pohody, 

vzájemné úcty a lásky. 

 

S přáním krásných svátečních dnů  

 

 

Zdeněk Hověžák - starosta obce       

 

www.vlachovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Vánoční strom a betlém jsou dvě znamení, která 

nás nikdy nepřestanou fascinovat. 

Promlouvají k nám o Vánocích, pomáhají rozjímat 

nad tajemstvím Boha, který se stal člověkem, 

aby byl nablízku každému z nás. 

Vánoční strom se svými světly nám připomíná, že 

Ježíš je světlem světa, je světlem mé duše, 

které zahání temnoty nepřátelství a dává prostor 

odpuštění mezi lidmi…“ 

Drazí farníci, kéž vánoční svátky naplní naše srdce 

radostí a pokojem… 

To vše budu Vám i sobě vyprošovat o Vánocích u 

oltáře 

na Štědrý den v 15.00 hod. a ve 24.00 hod. při 

půlnoční… 

 

Váš otec František 

 

       Vlachovicko-Vrbětický 
       zpravodaj  
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Zápis z RO ze dne 31. 10. a 28. 11. 2022 

 RO souhlasí se zveřejněním dotazování o záměru 

založení osadního výboru ve Vrběticích formou 

ankety ve Vlachovicko-vrbětickém zpravodaji.  

 RO doporučuje ZO schválení podání žádosti o dotaci 

na vybudování sociálního bydlení ve Vrběticích. 

 RO doporučuje ZO přijetí dotace na zalesnění. 

 RO schvaluje vytvoření pracovní pozice správce 

vodovodní a kanalizační sítě. 

 RO doporučuje ZO schválení žádosti o finanční dar 

pro nemocnici Slavičín ve výši 40 000,- Kč. 

 RO doporučuje ZO schválení žádosti o finanční dar 

pro Domov pro seniory Loučka ve výši 30 000,- Kč. 

 RO schvaluje poskytnutí finančního příspěvku na 

nadační sbírku „Pomozme Danovi zpátky na nohy“ 

ve výši 10 000,- Kč. 

 RO schvaluje odpisový plán MŠ Vlachovice. 

Usnesení ze ZO ze dne 14. 11. 2022 

 ZO schvaluje podání žádosti o dotaci na vybudování 

sociálního bydlení ve Vrběticích. 

 

 
 

Poděkování 
Obec Vlachovice děkuje panu Josefu Vavrysovi za 

vánoční strom, který zdobí letos střed obce. 

Upozornění pro občany 

Žádáme občany, aby v zimním období neparkovali 
podél cesty a nebránili tak údržbě zasněžených 
komunikací. 

Zkontrolujte si prosím, zda máte nádoby na odpad 
označeny QR kódem – pokud ne, do 31. 12. 2022 tuto 
skutečnost nahlaste na obecním úřadě. Během ledna 
2023 vám budou QR kód vystaven.  

POPELNICE NEOZNAČENÉ QR KÓDEM NEBUDOU OD 
ÚNORA 2023 VYVEZENY. 

Při vyvážení odpadu na sběrný dvůr odpad předem 
roztřiďte (v rámci možností), urychlíte tím odbavení 
při uložení odpadu. 

 
Vánoční stromky se budou letos 

prodávat opět po předchozí 

objednávce 
 

 

PRODEJ VÁNOČNÍCH 

STROMKŮ 

Vánoční stromky (smrkové) si 

můžete objednat: 

 

· na OÚ Vlachovice 

· telefonicky: 724 070 067 

· email: obec@vlachovice.cz 

 

 

Den prodeje bude upřesněn 

(předpoklad v týdnu od 12. 12. až 16. 12.) 

 

Cena: 100 Kč za kus 
 

K dispozici také budou k bezplatnému odběru 

borovicové větvičky. 

 

 

 

mailto:obec@vlachovice.cz
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Co je nového v mateřské škole… 

Vážení a milí spoluobčané, 

než jsme se nadáli, už je před námi adventní období roku 

2022. Je čas ohlédnout se, jaké změny a události ovlivnily 

činnost naší mateřské školy, a naplánovat aktivity, které 

bychom rádi uskutečnili v novém roce 2023. 

I v tomto školním roce je kapacita naší mateřské školy 

naplněna převážně dětmi z Vlachovic a Vrbětic, dále pak 

dětmi z Křekova, Bohuslavic nad Vláří, Lipiny a Haluzic. 

18 dětí ve věku 3 - 4 let tvoří třídu Berušek, 28 dětí ve věku 

převážně 4 - 5 let třídu Sluníček a 28 dětí ve věku 5-6 let se 

vzdělává ve třídě Rybiček. Z počtu 74 dětí se 24 dětí 

připravuje na vstup do 1. třídy základní školy. 

Letošní školní rok 2022/2023 jsme zahájili se stejným 

kolektivem zaměstnanců – tak jako vloni. Pedagogický 

kolektiv tvoří převážně místní paní učitelky Ivana 

Šimoníková, Mgr. Michaela Řeháková, Bc. Klára Šmatlová, lic. 

Natálie Obadalová, Denisa Belžíková, lic. Anna Švachová a 

ředitelka školy Mgr. Hana Sporková. 

Díky projektu financovaného z Operačního projektu Výzkum, 

vývoj a vzdělávání výzvou tzv. „Šablony III“ - „Barevné 

vzdělávání III“ v našem pracovním týmu nadále pokračuje i 

školní asistentka – paní Aneta Polášková, která zároveň 

pracuje na pozici pedagogický asistent. 

Ani v provozním a ekonomickém personálu nedošlo                 

k žádným personálním změnám. Základní tým tvoří naše 

místní kolegyně paní Pavlína Obadalová, Jarmila Šánková a 

Martina Martincová. 

 

Mezi zdařilé podzimní akce rodičů s dětmi patří už tradiční 

„Drakiáda“ a „Martinské slavnosti“, ale i nové „Keramické 

dílny s rodiči“. 

Náš vzdělávací program „Svět očima dětí“ jsme na podzim 

obohatily i o další zajímavé aktivity – na příklad „Den 

stromů“, muzikoterapii „Jak usínají stromy“, divadlo „O 

Popelce“ aj. 

S projektem „Se Sokolem do života“ se zaměřujeme na 

rozvoj základních pohybových dovedností. 

 

Máme obrovskou radost, že můžeme využívat nových 

prostor nad obecním úřadem, především pro pohybové 

aktivity našich nejmladší děti, které nemají možnost 

navštěvovat tělocvičnu ZŠ. 

Oblíbenými aktivitami pro děti byly i výlety se vzdělávacími 

programy – turistický výlet „Ekosystém rybníku“ ve Slavičíně 

a výlet vlakem do Hostětína s ekologickým programem „Piju 

mošty, což Ty?“. 

Výletem na Kosenku do Valašských Klobouk se vzdělávacím 

programem „Advent na Valašsku“ nám začínají předvánoční 

aktivity. Děti se už teď těší na „Čertovské a Andělské dny“, 

na „Mikuláše v MŠ“, na tvoření s rodiči v kreativních 

vánočních dílnách nebo na již tradiční vánoční besídky a 

vánoční koncert žáků ZUŠ. 

Mimo jiné v novém roce opět plánujeme zapojení do nového 

projektu financovaného z Operačního projektu Výzkum, 

vývoj a vzdělávání, který je pro nás další výzvou. Nabízí opět 

nové možnosti nejen pro zapojení pedagogů a dětí, ale i 

rodičů a široké veřejnosti. 

Doufám, že se nám v realizaci našich plánů bude i nadále 

dařit. Těšíme se na spolupráci nejen s rodiči, s obcí ale i          

s Vámi se všemi. Vedení obce Vlachovice děkujeme za stálou 

podporu naší činnosti. 
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V novém roce 2023 Vám přejeme hodně zdraví, 

spokojenosti, společných chvil a zážitků s Vašimi nejbližšími. 

za kolektiv Mgr. Hana Sporková, ředitelka MŠ Vlachovice 

 

Střípky z dění mateřské školy 

Keramické tvoření 

V naší MŠ jsme dne 22. 11. 2022 zahájili keramické tvoření 

dětí s rodiči. V roce 2021 jsme pořídili keramickou pec a          

s pomocí odborníků jsme se postupem času školili. 

Prostřednictvím prvních pokusných výtvorů jsme se 

seznamovali s pecí i hrnčířskou hlínou. Tvořili jsme s dětmi 

při polytechnické výuce, vytvářeli jsme společně s dětmi 

výrobky pro maminky ke Dni matek nebo jsme hotové 

výrobky využívali ke zkrášlování a výzdobě mateřské školy a 

školní zahrady. 

V letošním roce jsme se rozhodli uspořádat tvoření dětí a 

rodičů, kdy upustíme uzdu své fantazie a dáme prostor 

rodičům zapojit se do vzdělávání dětí. Můžeme s velkou 

radostí říct, že všichni z keramického tvořivého odpoledne 

odcházeli s velkou vděčností a upřímným úsměvem na tváři. 

Chceme pochválit všechny rodiče, kteří byli kreativní a 

vytvořili si krásné ozdoby, které podpoří vánoční atmosféru. 

Velmi nás potěšil zájem rodičů a už teď se těšíme na další 

tvořivé odpoledne. 

paní učitelky Klára Šmatlová a Natálie Obadalová 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nové prostory k tělovýchovným aktivitám 

Jelikož prostory našich tříd při pohybových chvilkách nejsou 

při plném počtu dětí dostatečné, byli jsme nesmírně vděční, 

když nám naše obec poskytla nový, a hlavně větší prostor      

k těmto aktivitám. 

S paní ředitelkou a kolegyněmi jsme pro nově vzniklý prostor 

vybraly nářadí vhodné pro cvičení s dětmi předškolního věku 

– bezpečné a takové, které dětem pomůže zdokonalit se        

v hrubé motorice. 

 

V rámci řízené činnosti jsme s dětmi navštívili novou 

„tělocvičnu“. Děti byly nadšené! Zdolávaly překážky, 

osvojovaly si nové cviky a seznamovaly se s novým 

vybavením. Odnesly si spoustu dovedností, zážitků, a 

především pozitivní vztah k pohybovým aktivitám!  

paní učitelka Natálie Obadalová 
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PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE 

 
Advent vychází z latinského slova adventus, což 

znamená příchod. Je to začátek liturgického roku, 

období čtyř neděl před 25. prosincem. Je to doba 

radostného očekávání velkého křesťanského svátku -

narození Ježíše Krista, narození Páně. Dříve byla doba 

adventní zároveň dobou postní, kdy byly zakázány 

zábavy, svatby a hodování. Na první adventní neděli 

zapalujeme na adventním věnci první fialovou svíčku, 

tzv. svíci proroků. Tato svíčka je památkou na proroky, 

kteří předpověděli narození Ježíše Krista. 

Česká hudební tradice se může pochlubit výjimečným 

počtem kvalitních adventních písní. Uplatňují se 

zejména při jitřních mariánských mších zvaných roráty. 

 

DRUHÁ ADVENTNÍ NEDĚLE (BRONZOVÁ) 

 

Druhá adventní neděle nás vede k zamyšlení se nad 

vztahy mezi lidmi a představuje okamžik, kdy se 

soustředíme na lidi, které máme rádi, a proto pro ně 

začneme vyrábět a shánět dárky. Navštěvujeme 

vánoční trhy, kde se potkáváme u vánočního stromku, 

u překrásně vyzdobených dřevěných stánků, ve kterých 

najdeme vše, co k vánočním trhům patří. Od ručně 

vyráběných vánočních dekorací, betlému, hraček, přes 

domácí uzeniny, sladkosti až po svařené víno a sváteční 

punč. Večer zapalujeme druhou fialovou svíčku, tzv. 

betlémskou, která reprezentuje lásku a představuje 

Ježíškovy jesličky. Také je to čas, kdy hospodyně 

zahajuje pečení cukroví, které doprovází vůně vanilky, 

rumu a skořice. Cukroví by mělo být devět druhů, tím 

se vyjádří úcta k číslům, kterou používáme k popisu 

reality. Může být i dvanáct druhů, každý druh je pak      

k uctění samostatného měsíce v roce. Určitě nesmí 

chybět perníčky, vanilkové rohlíčky a pracičky.  

 

TŘETÍ ADVENTNÍ NEDĚLE (STŘÍBRNÁ) 

 

Třetí adventní neděle je nazvaná také „Gaudete“ neboli 

radostná. Pojmenovaná je podle prvních slov úvodního 

verše mše svaté: „Radujte se stále v Pánu, opakuji: 

Radujte se! Pán je blízko.“ Radostná atmosféra                

z blížícího se Kristova příchodu může být vyjádřená při 

mši růžovou barvou, namísto obvyklé fialové, která je 

typická pro advent. Třetí adventní neděle je znamením,  

 

že se blíží konec půstu a že Štědrý večer je již téměř za 

dveřmi. Na adventním věnci zapalujeme třetí svíci, 

růžovou. Tato barva je symbolem radosti, proto se jí 

říká Radostná, nebo také svíčka Přátelství. Lidé se stále 

zdržovali hlučných oslav a také se zakazovalo 

pomlouvat ostatní. V tuto neděli se směly kostely na 

rozdíl od jiných adventních nedělí vyzdobit i květinami. 

Od tohoto dne se mohlo krášlit i obydlí, proto se 

hospodyně pustily do velkého úklidu celého domu a 

přilehlého okolí. Připravovaly se tím na příchod 

nejvzácnější návštěvy, Ježíše Krista. Úklid musel být 

hotov do svátku sv. Lucie (13. 12.), neboť v ten den 

chodily Lucky a kontrolovaly čistotu, a pokud nebyly 

spokojeny, tak trestaly. 

 

 
 

ČTVRTÁ ADVENTNÍ NEDĚLE (ZLATÁ) 

 

Čtvrtá adventní neděle je ve znamení posledních 

příprav na slavnost Narození Páně. Staví se také 

betlémy (jesličky) po vzoru sv. Františka z Assisi, pečou 

vánočky, zdobí vánoční stromky. Na poslední adventní 

neděli je také poslední možnost věnovat svým blízkým 

větvičku jmelí. Správně se má jmelí věnovat již               

v sobotu, jeden den před posledním adventem. Jmelí 

zavěšené v domě přináší dovnitř štěstí a lásku, 

ochraňuje proti čarodějnicím a zlým duchům a také 

proti ohni. Čím více má bobulek, tím více štěstí přináší 

svému majiteli. Jeho kouzelná moc se zvyšuje, pokud je 

jmelí darováno, ne zakoupeno. Na adventním věnci 

zapalujeme čtvrtou svíci, fialovou. Je to svíce andělská, 

představující mír a pokoj. 

Čtvrtá adventní neděle může připadnout i na Štědrý 

den, tato neděle tradičně patřívá kulturním a 

charitativním akcím. 

 

Něco o adventu 
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Po 3letém odkladu je to tady. 
 

10. ročník naší mikulášské soutěže 
 

pro Vás chceme uspořádat a konečně to může být 
závěr roku, jak tomu bylo zvykem. 

 

10. 12. 2022 od 9:00 v hasičském areálu ve 
Vrběticích. 

 
Kategorie: muži, ženy, muži 35+  
 
Přijďte si užít závodní atmosféru, vychutnat výbornů 

kyselicu, teplý svařák a další dobroty. 
 
Sledujte FB událost pro více informací.  

Na vaši účast se těší Bachoři z Vrbětic. 

Pozvánky 
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Kalendář prosinec 2022 

 

 

 

 

 

Studenti klobouckého gymnázia 
z Vlachovic zvou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pečeme vanilkové rohlíčky 

Suroviny 

280 g hladké mouky, 100 g 

mletých ořechů nebo mandlí, 

70 g moučkového cukru, 210 

g tuku (nejlépe kvalitní 

máslo), šťáva z 1/2 citronu 

Postup: 

Vypracujeme těsto a necháme odležet alespoň přes noc 

zabalené ve folii v lednici. 

Pak rozdělíme na menší díly, vyválíme "hady" a poté 

rozkrájíme nožem na malé válečky, ručně vyválíme a 

dotvarujeme pěkné rohlíčky. Pečeme na plechu s pečicím 

papírem na 160 stupňů, dokud nezačnou růžovět růžky, asi 

10 min. Upečené obalujeme ve směsi vanilkového a 

moučkového cukru. 

 

Inzerce 

Prodám hrobové místo (trojhrob) na hřbitově ve 
Vlachovicích. Informace na tel. 605 185 188. 
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